karho p xpm et aptos p dante libertati p qna apto idupit ad ptem
 dimittendū hic ante iduat ad vitiose opandū eto ex duobz p ex opis
 finalitate et ei utilitate 2m pō i cū em circa pma dicit qtinuas se
 ad pcedera libertati aut apto p eia dimissioz sui facti estis iustie
 idest obligate ad iustie opaco. hominu em dico p p i fimitate crims
 vte q d. hoc ē facile et qsonū 2o p p suctudine em hie opatio
 delectabilis reddi vt ph ad se su et habet 2o ethicoz p qcludit
 sic em ex quibus mētra vza idest ea factis abilia ex p suctudie
 mala suize imudicie ad suctudie pētis crimalibz et iustati idest pētis
 spizitualiū adūquitatē idest ad mali vza qsumacoz 2m illud appoat
 vltio q i sordibz ē sordesat aduc ita nūc i tpe gre exhibete mētra vza
 p bonū q suem ea abilia facēda seruuē iusticie q dicit illud ē leue
 p q nō p h labous requit i seruitute dei q dunt ad gūz i suctudie dūali
 q dunt ad gehēna i iustificacoz idest scitatz qsumacoz 2m illud appoat
 xxij scō iustificat abuc cū n. hic adide iduat ex vitiose opis utilite
 eto p qacoz ad dāpnū qmū ē tōpe pēti dices cū n. esset sui pēti licet
 fuisse iusticie idest q hiat spoliati abono iustie quod dāpnū ē mētra
 p subdit que q fructū idest quā utilitate habuistis tūc illis i q aq
 nūc ezubescat p q penitētia q i dūllaz utilitate habuistis p dāpnū
 mētra pō sō nā fims illoy sū pēto seruuē mōz ē sū q hēde et
 p p pōitū qcludit utilitate vltie vitiose dices nūc vō libertati apto p eia
 dimissioz Serui aut facti sōo p iustie opacoz habet fructū vzm q
 dūp p sū gre t p nti pō dia i iustificacoz et q hie i pōto pō subdit sine
 vō sū p deo punit cū q dignū pō subdit sū pētia em pēti mōz et
 p māt vlt q dignū si q sūdere opa meritorū i quātū pcedit ab hōie
 ita p qra qūzū cū iusticia pō subdit grā aut deū i tpe i q vno
 nro idest p i qm xpm mediatozē nrm sē septimū cā lū

A N ignoratis frēs. scietibz em lege loquor
 qplex i hōie dnat. quāto tpe viuit. Naq subviro ē
 mti: vūete vīro alligata ē legi. Si aut mōtūz fuerit
 vīz ei q soluta ē a lege vīri. Itē vūete vīro vombi
 adultē. si fuerit cū alio vīro. Si aut mōtūz fuerit
 vīz ei q liberata ē a lege vīri. vt nō sit adultea si fuerit
 cū alio vīro. Itaqz frēs mei et vos mōtūz estis
 legi p copo xpi vt sūis vos alig q ex mōtūz resurrexit
 vt fructificē deo. Cū em eēz icāne. passioēs pētoz

que plene erat opaba in membris nostris. ut fructificaret
 mortis. **A**ut autem soluti sumus a lege motus tunc dicitur
 inuiz. Ita ut seruamus in nouitate spiritus. et non in uetustate
 lre. **Q**uid ergo dicitur. **L**ex peccati est. **A**bsit. **S**ed
 peccati non cognoui nisi per legem. **N**am concupiscentiam nescie-
 bam esse peccatum. nisi lex diceret. **N**on concupisces. **O**ccasio
 autem accepta peccati per mandatum. operatum est in me. **Q**uod
 concupiscentiam. **I**n lege enim. peccati motum erat. **E**go autem ui-
 uebam secundum legem. **S**ed cum uenisset mandatum peccati
 reuixit. **E**go autem motus sum. et in uentum est in mandatum
 quod erat ad uitam. **H**ec est ad mortem. **N**am peccati occa-
 sione accepta per mandatum seduxit me et per illud occidit.
Item lex quod est sancta et mandatum sanctum et iustum et bonum.
Quid ergo bonum est in factum est mors. **A**bsit. **S**ed
 peccati ut appareat peccati. per bonum operatum est in motum
 ut fiat super modum peccati per mandatum. **S**ciamus
 enim quod lex spiritualis est. uero ego autem carnalis sum uenudatus
 sub peccato. **Q**uid enim operor non intelligo. **N**on enim

vii

quod volo bonum hoc ago sed quod odio malum illud facio
 Si autem quod nolo illud facio. assentio legi quoniam bona est
 Nunc autem iam non ego operor illud sed quod habitat in me
 peccatum. Dico enim quia non inhabitat in me hoc est in carne mea
 bonum. nam velle adiacet mihi scilicet autem bonum non invenio
 Non enim quod volo bonum hoc facio sed quod nolo malum hoc
 ago. Si autem quod nolo illud facio non ego operor illud sed
 quod habitat in me peccatum. Invenio igitur legem volenti mihi facere
 bonum quoniam mihi malum adiacet. Non delector enim legi
 secundum homines interiore. Video autem aliam legem in membris
 meis. repugnante legi mentis mee. et captivante
 me lege peccati. quae est in membris meis. Infelix ego homo quis
 me liberabit de corpore mortis huius? In gratia ergo ipse meum servavit
 legi Dei. carne autem legi peccati in.

Capitulum septimum per quod apostolus ostendit virtute fidei christi peccatorum di-
 missionem quae certe ostendit in legibus cessante. Et dicitur in duas partes quod primo ostendit
 peccatum 2o ostendit quod christo sit finis permanenda. in 3o ostendit quod prima aduc in
 duas quod primo ostendit legis cessantem. 2o autem hoc remouet errorem quod quod dicitur
 prima aduc in duas quod primo patet per peccatum 2o declarat quod dicitur super dictum in em
 1o. Circa primum sciendum quod lex moysi facta fuit imperfecta legis nouae quia
 statim in christo fuit quod statim puerilis gallatam 3o lex pedagoga fuit in christo
 adveniente vero statim virili cessat puerilis ita adveniente lege noua quae est perfecta
 cessavit veteris quae ad caerimonia et iudicialia. Dicitur in 1o in ignorantibus
 quod dicitur non in 1o subdit. Sciendum est enim legem loquor de romanis enim crederentur
 a quibus erat quiesi iudaismo et illa sciebant legem civilem quod lex igitur dicitur
 quanto tempore vivit. Id est scilicet quod lex moysi facta est tunc huius virtute coercendi

quō tpe manz suo robore et iō cessante sic lex moysaica cessauit aduen-
 ente lege noua nō ē amplius obligatoria. Et adhuc ibi dicitur exēplū de meliore
 q̄ ē sub lege viui que obligatō cessat. Vñ si vii resurgere nō tenere
 recipe n̄ de cōdecencia et cū hoc sup ueniente nouo q̄sū et i iudiciū
 de viro resurgente r̄tū v̄pore q̄ r̄hor ad parā iudiciū. eto ē p̄ dicit
 nā q̄ sub v̄rō ē n̄tz et p̄tz l̄a exp̄dit vsq̄ i itaqz v̄cludit p̄pōitū
 applicans ad hoc dictū q̄ dicit itaqz et vos feci mei ex eodē
 p̄pōi cōpā idest p̄carnatōz ad x̄pō facti membra ip̄s p̄baptismū que
 est gn̄a noue viue et sp̄ritualit̄ et p̄gn̄s ē corrupcio vite vet̄is et legat
 q̄ gn̄a v̄m̄ ē corrupcio alia vt sitis alia. x̄p̄i q̄ surrexit amōtūis m̄
 recipiēdo nouā vitā vt fructificem̄ deo opa noue vite faciedo Et em̄
carne idest cānā iucetes cū q̄sioz passioes p̄ctoz idest q̄rupiscē
 carnalē q̄ bene dicit passioes q̄ abiciūt a substantia n̄ra spoliādo nos
 q̄ratūtz et v̄nēraōbo inaturaliū. Et v̄ lege erat iquū q̄rupiscē p̄ lege
 arāt occasio n̄a exatate cōtat vt dicit eodē cā. opabā i mēbris n̄is
 r̄ducēdo illa ad p̄p̄tatorū mali vt oculū ad iudicē aspiciēdū et manu
 ad m̄tē t̄gēdū et sic de alijs mēbris vt fructificeret motū idest opa
 mōte digna faceret q̄ p̄ h̄c plantati erag i mala terra. Nūc aut idest
duz h̄c lex motis q̄ morte inferebat copale t̄st̄ressōibz r̄t̄sion
 vt p̄tz ex dicitur legis illiū et q̄ h̄c sp̄ssioe x̄p̄i fuerit motū et p̄gn̄s
 soluti h̄c lege motū in qua detinebam obligati vsq̄ ad t̄p̄m x̄p̄i p̄
 que ab eis obligatōe sum̄ liberati p̄te quod subdit ita vt h̄c motū
 tate sp̄ritū idest m̄ reglāz Legis vet̄is q̄ ē lex p̄ scripta eto ē it̄gēz
quōtū ab eis iquū lex vet̄is ē p̄ nouā euacuatā de quo plenig dictū
ē sup̄ dicit aut noua b̄n dicit q̄ nouitas sp̄ritū q̄ nō fuit scripta p̄ x̄p̄m
si imp̄ssa cōdibz ap̄toz p̄sp̄ritū sc̄m renouat̄ cōta et ligvas eoz
actūz 2o Sehat aut nouit̄ noue ley et vetustate vet̄is et i scripte
vt iusq̄ dicit p̄ x̄p̄m Et die veniūt dicit d̄ns et feruā domū isrl̄
 et domū iuda feda noui nō m̄ pactū qd̄ pepigi p̄nā v̄ris et subdi
 dabo lege meā v̄s̄c̄is eoz et iudicē eoz sc̄m eā et nō i tabulis
 lapideis ut iactis p̄ hoc aut q̄ dicit feda nouū veterauit p̄is q̄ fuit
 datū antiquis p̄nā p̄t̄ deducit̄ hebreos. Quid go dicit h̄c re
terē vocauit lege motis possēt aḡs credere quilla lex fuisse mala sic
credidit manichei dices q̄ aduā fuit datū eto h̄c erroz remouit
ap̄to dices p̄mo q̄ nō fuit mala 2o q̄ fuit bona Itē lex q̄s̄ sc̄a
p̄mo iduas et agit de lege fomit̄ occasioe h̄ta i video alia lege p̄a
aduc̄ iduo q̄ p̄mo ondū q̄ lex nō ē p̄se cā malis 2o p̄ ē eū occa
sio aliq̄ ex p̄te n̄i i occasio Cum p̄mū dicitur lex p̄m̄ ē v̄est se
ne exp̄dit n̄is q̄ lex sit cā p̄cti absit i nō se h̄c q̄ p̄bat ad cōm
q̄ dicit dyomisū n̄lly itendēs malū opa: si bonū illud i p̄q̄ d̄p̄o
sc̄at̄ p̄ctū cē malū nō ē p̄se cā p̄ctū Et magis ē p̄se causa vi
sc̄at̄ malū lex aut vet̄is ē h̄m̄a q̄ an eū dāoz ex p̄suetudie p̄ctū
di lex n̄alis d̄q̄n̄ i cōdibz h̄m̄a sic h̄m̄a sic erat obfuscatā q̄ n̄lly
reputaba uata q̄ in p̄se erat mala et maxie cum actū extērioz
no p̄t̄ q̄ data fuit lex ad h̄m̄as clariore t̄m̄ illi popula de quo
p̄p̄t erat n̄asaturū p̄t̄ q̄ erat p̄ctū i struedū q̄ debebat vigere
sp̄ritualit̄ sc̄itate lex ē nō ē cā p̄cti p̄se h̄c d̄ductū ap̄to p̄mit
virtute s̄tz q̄ lex dat p̄cti q̄m̄oz dices nō q̄gnouisse Et p̄ctū nō
q̄gnouit cē malū salte i multis p̄te obfuscatōz legis n̄alis et
co ap̄to i p̄sona q̄m̄s homā sic obfuscati n̄ p̄ lege q̄ fuit